1/5

2025-26 年度 岡山東ロータリークラブ

第 3 回理事会 議事録（案）

日 時 2025 年 9 月 4 日（木） 11 時 00 分～

場 所 岡山プラザホテル 4 階 「鷲羽の間」

出 席 者 齋藤・大澤・貝原・福武・大西・藤井・石井・小橋・大塚・横田

赤木・森下・藤坂（代理）・田中・和氣・狩谷・平井・奥野・横山(光)

（オブザーブ：髙山ガバナーノミニー・松本）

欠 席 者

1. 開会

2. 出席者並びに資料の確認

平井幹事より出席者並びに資料の確認。資料１～9＜配布資料＞。

定足数の確認。第１条定義において定足数は本クラブ理事会での決定において理事の過半数

と規定しており本理事会は成立。

3. 議事録作成人及び署名人の指名

議事録作成人：奥野副幹事  議事録署名人：貝原副会長

4. 会長挨拶

皆さんおはようございます。ありがとうございます。理事および役員の皆様には、天候不順な中ご出席く

ださいまして、本当にありがとうございます。さて、新年度が始まりまして、3 ヶ月目に入りました。7 月は

行事も多くあり、不慣れなことと相まって少し忙しい一ヶ月でしたが、8 月に入って私の主観かもしれませ

んが、少し落ち着いてきたような気がしております。これも、役員の皆様がそれぞれの役割を果たしてく

ださっているおかげだと感謝しております。一方で、先日のクラブフォーラムでは、高山ガバナー年度に

向けての心構えをすることができました。こちらの方も、通常のクラブの活動に加えて頑張っていかなけ

ればならないと気を引き進めております。本日は議題がある程度ありますので、丁寧かつスムーズなご

審議をお願いできればと考えております。本日もどうぞよろしくお願いいたします。

5. 新議題の採択

特になし

6. 審議事項

① ２０２５－２６年度年間行事予定修正について 【資料 1】

◆審議

 平井幹事より詳細な説明あり。

10 月 16 日（木）予定の第 2 回指名委員会を、委員長の都合により 10 月 23 日（木）へ変更。

2/5

◆質疑、意見

  特になし

◆結論

全員承認。

② クラブフォーラム実施計画変更について 【資料 2】

      ◆審議

第 2 回クラブフォーラムも 10 月 16 日（木）開催予定だったが、情報委員会メンバーの

都合により、カウンセラー役を髙山がバナーノミニ—に代理依頼し、了承を得て変更決定。

◆質疑、意見

 特になし

◆結論

出席理事全員承認。

③ 蝶鮫屋 養魚場への見学及び佐田建美 家具工場・ショールーム見学

事業計画書（案）について 【資料 3-1、3-2、3-3】

◆審議

       森下職業奉仕委員長より詳細な説明あり。

       ・実施日時は 11 月 15 日（土）、朝 8 時 15 分出発、16 時 50 分帰着予定。

・参加人数は会員 35 名、ご婦人 5 名の計 40 名を試算。

・見学内容：チョウザメ養魚場での飼育現場体験・キャビア試食、佐多建備工場での

木製組子体験・職人技見学、勝山の街並み散策。

・収入：特別会計事業 27 万円、会費 16 万円（1 人 4,000 円×40 名）、合計 430，000 円。

・支出：バス関連 171,600 円、高速・駐車料金 11,000 円、

・昼食 88,000 円（1 人 2,200 円×40 名）、見学・体験費用等を含め合計 430，000 円。

・昼食場所は蔵元辻本店直営「石倉」に決定。食事代 2,200 円は食事のみの金額であり、

酒代は別途相談。

・ホテル駐車場利用料（1,000 円）は個人負担。

      ◆質疑、意見

        飲み物代金は？

        会長から頂く予定

        駐車場は個人清算？

        個人清算

◆結論

 出席理事全員承認。

3/5

④ ＤＷＣＳ申請 「ベトナム孤児院児童 あしながおじさん」事業計画書(案)修正について 【資料 4】

◆審議

田中国際奉仕委員長より詳細な説明あり。

 •事業目的を前面に出す形で計画書を修正。孤児院名は依頼中で未定。

•地区事務局から孤児院名の記載依頼があり、申請書を再提出する方針。

◆質疑、意見

  DWCS は人気があるので地区事務所とよく連携をとる

◆結論

  出席理事全員承認。

⑤ ベトナム孤児院児童 あしながおじさん事業計画書(案)について 【資料 5】

◆審議

田中国際奉仕委員長より詳細な説明あり。

•助成金申請と予算配分：クラブ費用 1/3、助成金 2/3 で修正。特別会計 19 万円、

助成金 38 万円、合計 57 万 5 千円で申請。申請人数は 57 名に変更。

•事業計画書の内容と会計処理：2026 年 3 月 5 日～9 日実施予定（羽田経由）。

支出項目詳細あり。総支出 83 万円、DWFCS 助成金 38 万円、

残り 45 万円をクラブ給付金として申請。

◆質疑、意見

 •参加者の旅費や医療費など個人負担分の明記が必要との指摘。

•特別会計の使途が曖昧なため、奉仕事業と親睦事業の区分を明確化。

◆結論

 国際奉仕事業そのものは承認。

今後親睦活動委員会等と合同事業として計画書をまとめて提出。

⑥ ホームページの画像掲載内容について 【資料 6】

◆審議

平井幹事、松本委員長より詳細な説明あり。

•Web プロジェクトチームが広報委員会の小委員会として活動。

画像掲載内容の制限がなく、理事会でルール制定の必要性があるのではないか

◆質疑、意見

•会員専用ページはパスワード保護、トップページは一般公開。

•一般公開ページの写真は理事会でルールを設けるべきとの意見。

4/5

・特に子供の顔が映らないよう配慮、法律的観点からも無制限な掲載は避けるべき

•RI（ロータリーインターナショナル）から社会的認知度向上のため情報公開を

求められているが、プライバシー保護とのバランスが課題。

・「性善説で情報をどんどん出すのは危険」との意見、悪意ある第三者によるリスクも考慮。

・アクセス数の把握が難しいため、誰でも閲覧できる前提で慎重に運用。

・背後から撮影する、モザイク処理で掲載

◆結論

 活動内容については、会員限定ページに載せる

 一般公開部分は極力一般の方特に特に子供の掲載については注意する

 過去の事業の写真については当該年度の担当者に確認を取り掲載を検討する

 今後の事業については関係者に事前確認・了承を得たうえでの撮影・掲載とする

 インスタグラムにて活動内容を発信する

 出席理事全員承認。

以上

７． 報告・確認・依頼・協議事項

① 前回理事会 議事録の承認について

前回の第 2 回理事会 議事録について、特に異議がない為、｢みなし承認」とさせていただきます。

② 会員拡大の進捗について 【資料 7】

③ 会員のお通夜並びに告別式について

献花の順列。ここであらためて統一性を図っておきたいと考えております。

 当該年度の会長 → 歴代パスト会長 → 当該年度ひな壇メンバー →

以後は、入会歴に沿って配置させて頂こう思います。

④ 2025-26 年度 第 2 回 ６RC 事務局運営委員会について 【資料 8】

⑤ 9 月、10 月の行事予定について 【資料 9】

８． 次回日程の確認

次回開催日の確認です。

次回 10 月 2 日木曜日 11 時より岡山プラザホテルとなっております。

なお、理事会につきましては、開催のご案内はお出ししませんので、欠席の場合のみ、

事前に平井宛もしくは事務局の方へご連絡をお願いいたします。

9.閉会挨拶

貝原副会長より閉会挨拶。

皆様大変お疲れ様でした。今日の理事会では審議事項が6つ、森下委員長のキャビアと酒蔵ツア

一企画。これが個人的にはとても楽しみです。ちゃんとした職場訪問ですよね。田中委員長のべト

ナム事業も、奉仕内容はもう固まってきていて、あともう一息といったところです。親睦活動委員長

のサポートがあればいい旅行になると思いますので、引き続きよろしくお願いします。ホームページ

に関してですが、年々扱いが本当に難しくなっております。今日、審議をしたことで、いろんな話が

出て、これからずっどもういろいろその都度考えていくことも出てくるのかなと個人的には思ってお

ります。それでは、9月もみんなで力を合わせて末来を見上げていきましょう。以上で閉会の挨拶と

させていただきます。ありがとうございました。

Rotary

10.閉会

【配布資料】

①2025-26年度年間行事予定修正について【資料1】

②クラブフォーラム実施計画変更について【資料2】

③蝶鮫屋養魚場への見学及び佐田建美家具工場・ショールーム見学事業計画書(案)について

【資料 3-1、 3-2、 3-3】

④DWCS申請「ベトナム孤児院児童あしながおじさん」事業計画書(劉修正について【資料0

⑤べト十厶孤児院児童あしながおじさん事業計画書(案)について【資料5】

⑥ホームページの画像掲載内容について【資半16】

⑦会員拡大の進捗について【資料7】

⑧2025-26年度第2回 6RC事務局運営委員会について【資料8】

⑨ 9月、10月の行事予定について【資半19】

2025年9月4日

議事録作成人

議事録署名人

副幹事

副会長

奥
奥野一三>里フ一土、冨ア

日原叫

以上

5/5

ヘ

、
ア
ι